
Średniowiecze i jego  

dwa style 
Sztuka średniowieczna jest niesłychanie bogata. Spotkamy w niej wiele nurtów. Do podstawowych 

należą styl romański i gotycki. 

Sztuka romańska 
Sztuka romańska rozwinęła się w X-XIII wieku, w Polsce w wieku XIV. Swoje początki ma we 

Francji, Włoszech, Niemczech. 

Architektura 

W architekturze romańskiej stosowano proste rozwiązania. Budowle wznoszono na 

planach okręgów, kwadratów i prostokątów Surowcami w czasach panowania stylu 

romańskiego były głównie kamienie. 

Cechy charakterystyczne architektury romańskiej przedstawia ilustracja 

 

 

 

 



Malarstwo i rzeźba w stylu romańskim 

Rzeźba w stylu romańskim podporządkowana była architekturze. Wypełniała portale, zdobiła 

kapitele, wsporniki. Motywy czerpane były ze świata roślin lub zwierząt. Często rzeźbiono także 

figury ludzkie w scenach biblijnych lub  alegorycznych. 

Tworzono freski, mozaiki, witraże i miniatury (ilustrowano ręcznie księgi, plakietki, puzderka). 

 

Sztuka gotycka 
Czasowo gotyk obejmuje stulecia od XII do XV. Rozwijał się on w trzech fazach: wczesnej 

(1144-1200), dojrzałej (XIII i XIV wiek) i późnej (XV wiek). 

Architektura 

Świątynie gotyckie wznoszono najczęściej z cegły, którą zazwyczaj łączono zaprawą wapienną 

i pokrywano kamiennymi okładzinami. Natomiast zewnętrzne elementy przyporowe robiono 

zazwyczaj z kamienia. 

Cechy architektury gotyckiej przedstawia ilustracja 



Rzeźba 

Rzeźba gotycka rozwijała się w oprawie katedry; najpiękniejsze rzeźby znajdziemy w portalach, 

obramowaniach wrót, a w tympanonie – kunsztowną kompozycję reliefową. 

Bardzo ważnym elementem architektonicznym jest rozeta- ornament w kształcie rozwiniętej róży. 

W architekturze gotyku rozetą nazywa się okrągłe okno wypełnione witrażem i ornamentem 

maswerkowym, umieszczone nad głównym portalem kościoła. 

 

Rzeźba gotycka to także często monumentalne posągi. Dąży się do realistycznego przedstawiania 

postaci. Są one pełne wdzięku, spokoju, statyczne. Mają swobodne gesty i mimikę twarzy, 

przypominają rzeźby antyczne. 

Pooglądaj film, zawartość będzie potrzebna do rozwiązania zadań 

https://youtu.be/TehdTAU6Ggc  

 

 

https://youtu.be/TehdTAU6Ggc
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